ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 26 DE ABRIL DE 2010
A D I T A M E N T O

(Parte Integrante ao Boletim Geral nº 075, de 26 ABR 2010)

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução
(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III - Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

Este Comando Geral recebeu os seguintes ofícios:

“CT/PE/001/2010,  Recife,  25  FEV  2010  –  Exmo.  Sr.  José  Lopes  de  Souza,  Cel  PM  –  MD
Comandante do Policiamento do Estado de Pernambuco – Assunto: Agradecimento – Excelentíssimo Senhor, A
Telemar  Norte  Leste  S/A,  concessionária  do  STFC  –  Serviço  Telefônico  Fixo  Comutado  –  no  Estado  de
Pernambuco, vem através de sua área de segurança agradecer a V. Sª. a colaboração e apoio que nos tem sido
prestado através do 23º BPM/Afogados da Ingazeira/PE, na pessoa do Ten-Cel Jailson Pacheco Serafin e seus
oficiais e praças, que culminou com a prisão dos meliantes Felipe Fernando Leite e Expedito Francisco da Silva
no dia 09 FEV 2010, Terça-feira, na Avenida Arhur Padilha, 329, Afogados da Ingazeira/PE, depois de haverem
furtado  55  metros  de  cabo  RWP  43 (guia  de  onda) da estação/antena daquela localidade. A aludida prisão foi

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br

02     ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  075
26 DE ABRIL DE 2010

____________________________________________________________________________________________

efetuada pelo  1º  Ten PM Cícero  Souza Honório,  2º  Sgt  PM Eliandro  Luiz  da  Silva,  3º  Sgt  Irai  Morais  de
Carvalho, Sd PM Teoplicio Mário de Oliveira, Sd PM Pedro Donizete P. da Silva, Sd PM Irenildo Valeiano da
Silva  e  Sd PM João  Batista  de  Morais  Júnior,  todos  lotados  na  2ª  Seção  do  23º  BPM,  que  após  tomarem
conhecimento  realizaram trabalhos  investigativos  logrando êxito  com a prisão  dos  acusados.  Assim sendo a
Telemat/OI congratula e agradece a essa Corporação que vem atuando de forma preventiva ou repressiva no
combate  ao  vandalismo  de  equipamentos  e  cabos  (guia  de  onda)  no  Estado,  beneficiando  em  muito  as
comunidades de cada localidade que a cada evento (Furto) ficam privadas em seu direito de comunicações. Sem
mais para o momento deixamos nossos mais elevados protestos de estima e considerações. - Ats, Eliel Rodrigues
Bezerra – Segurança Empresarial – OI Pernambuco.”

“Prefeitura Municipal de Poção – Ofício nº 076/Gab. - Poção, 31 MAR 2010. Senhor Comandante,
venho através do presente, informar a Vossa Senhoria, o importante trabalho desempenhados pela Polícia Militar
neste município, que através dos comandantes: Major PM Rosemário Silva de Barros, Cap Maurício Marques de
Lima e Sargento Edilson Francisco de Lima, CMTE do 15º, 2ª Companhia e Pelotão, respectivamente, com seus
comandados,  adotaram medidas de combate ao crime tão eficazes que o número de roubos, assaltos e outros
delitos foram reduzidos a níveis extraordinário, refletindo em toda a comunidade a tranquilidade e a confiança
anteriormente  abaladas.  Nestes termos, hipoteco,  em nome do Povo Poçãoense,  o nosso reconhecimento  aos
citados  e  valorosos  policiais  que  atuam  nesta  circunscrição.  Sendo  o  que  se  apresenta  no  momento,  segue
protestos de consideração e apreço. Cordialmente, Roberivan de Melo – Prefeito.”

“Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - Ofício nº 1523. Em atendimento ao requerimento
nº 4582/2010, do Dep Alberto Feitosa, que foi aprovado em Plenário, a transcrição, nos anais desta Casa, do
artigo de autoria do Dr. Gustavo Krause, 'Soldado, obrigado!', publicado no Jornal do Commercio, no último dia
14 FEV. Soldado, obrigado! Roselito Wanderley de Souza, soldado da Polícia Militar  de Pernambuco, é um
autêntico general do exército da solidariedade. Vamos recordar seu belo gesto. Roselito participou do Shopping
do Automóvel cujo desafio era inscrever uma frase em resposta a seguinte pergunta: 'Que loucura você faria para
ganhar um carro zero?'. Foram oito mil concorrentes e Roselito ganhou a disputa com a seguinte frase: 'A loucura
que eu faria seria doar esse carro. Ou com a venda dele, reverter 100% do valor arrecadado em dinheiro para a
AACD ou qualquer outra instituição indicada pelos organizadores dessa promoção. Levando com esse ato, com o
apoio do Shopping de Automóveis de Pernambuco, um Ano-Novo mais alegre para as crianças especiais. Boas
Festas para todos e feliz 2010'. atenciosamente, Dep Sebastião Rufino – Segundo Secretário.”

“Of. nº 013, de 15 ABR de 2010. Ao Ilmo. Sr. Ten-Cel PM Ícaro de Freitas Barata – Assistente do
Comando Geral da Polícia Militar de Pernambuco. Caríssimo Sr. Com os cordiais cumprimentos, vimos por meio
do presente, agradecer a V.Sa., pela valiosa colaboração dessa brilhante Assistência, na cessão Banda de Música
dessa gloriosa Corporação no evento alusivo à comemoração do Centenário da Paróquia de Nossa Senhora de
Belém – Carreata do Centenário, que ocorreu no dia 28 FEV passado, onde contamos com a presença do Exmo.
Sr. Arcebispo de Olinda e Recife, Dom Fernando Saburido. Lembramos que todos os músicos policiais militares
que foram empregados no evento, por esta grandiosa PMPE, foram muito atenciosos e excelente profissionais e
são dignos de honrosos elogios. Por fim , presenteamos V.Sa. com uma singela lembrança do evento (adesivo do
Centenário). Informando que esta Secular Paróquia e todos os paroquianos se colocam ao seu dispor no que for
necessário. Com mina benção – Pe. Augusto César Figueirôa de Arruda – Pároco.”

2.0.0.   ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

2.1.0.   Voto de Aplauso – Comunicação

Comunicou o Dep Sebastião Rufino – Segundo Secretário da Assembléia Legislativa, por meio do
Ofício nº 3963, em atendimento ao requerimento nº 4778/2010, do Dep Soldado Moisés, que foi aprovado em
Plenário  desta  Assembléia Voto de Aplausos  ao Sd PM Fábio Santos  Silva,  por realizar  na  comunidade do
Maruim, em Olinda – PE, um projeto social de aulas de informática para os moradores.

    ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  075  03
22 DE ABRIL DE 2010

____________________________________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

ANTÔNIO CARLOS TAVARES DE LIRA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

	A D I T A M E N T O
	I – Serviços Diários
	II – Instrução